



odbor bezpečnostní politiky
Nad Štolou 3
170 34 Praha 7

Č. j. MV- 58536-2/OBP-2023

Praha 27. března 2023

Poskytnutí informací podle zákona o svobodném přístupu k informacím

Odboru bezpečnostní politiky Ministerstva vnitra byla doručena vaše žádost o informace podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o svobodném přístupu k informacím“). V odpovědi sdělujeme následující:

1.

Ve vztahu k uvedenému sdělujeme, že informaci v požadovaném formátu nelze poskytnout.

Podle ust. § 6 odst. 2 zákona č. 14/2021 Sb., o nakládání se zbraněmi v některých případech ovlivňujících vnitřní pořádek nebo bezpečnost České republiky, se osoba účastnící programu střelecké přípravy a střelná zbraň, s níž je nakládáno v systému střelecké přípravy, jsou stanovenou zálohou státu pro plnění úkolů při zajišťování vnitřního pořádku nebo bezpečnosti České republiky anebo obrany České republiky, a to za podmínek, které stanoví vláda nařízením vydaným podle § 17 nebo jiný právní předpis. Skutečnost, že střelná zbraň je podle věty první stanovenou zálohou státu, se vyznačí v centrálním registru zbraní zřizovaném podle zákona o zbraních, je-li v něm taková střelná zbraň evidována.

Podle ust. § 16 odst. 1 nařízení vlády č. 255/2021 Sb., o provedení zákona o nakládání se zbraněmi v některých případech ovlivňujících vnitřní pořádek nebo bezpečnost České republiky, se účastník programu střelecké přípravy stane součástí stanovené zálohy státu na základě složení slibu stanovené zálohy státu.

Podle ust. § 12 odst. 1 písm. d) uvedeného nařízení vlády je podmínkou účasti na programu střelecké přípravy pro oblast vnitřního pořádku a bezpečnosti České republiky v případě programů střelecké přípravy MV-201, MV-301 a MV-1-500 zařazení do stanovené zálohy státu podle § 16; u ostatních programů střelecké přípravy není zařazení do stanovené zálohy státu požadováno.



Vzhledem ke znění ust. § 6 zákona č. 14/2021 Sb. se však absolventi uvedených programů střelecké přípravy nestávají permanentními členy stanovené zálohy státu – jejími členy jsou tak jen v průběhu kurzu. Po ukončení kurzu střelecké přípravy tak už jeho účastníci členy stanovené zálohy nejsou.

S ohledem na uvedené tak nelze požadovanou informaci poskytnout.

2.

S vydáváním zvláštní akreditace pro výcvik příslušníků stanovené zálohy státu obecně závazné právní předpisy nepočítají. Držitelem akreditace pro zajišťování kurzů v rámci programů střelecké přípravy je však v současné době 10 právnických osob.

3.

Uvedené vnitřní předpisy nebyly vytvořeny.

4.

Právní předpisy v současné době povolávání příslušníků stanovených záloh státu v případě krizových situací neupravují, tj. neumožňují, kdy je třeba s odkazem na výše uvedené opakovaně uvést, že stanovené zálohy státu nemají žádné stálé členy, kdy je účast v nich omezena toliko na průběh uvedených kurzů střelecké přípravy.

Mgr. Radek Šubrt
ředitel

Vyřizuje: JUDr. Dušan Galo, Ph.D.